Éléments exceptionnels :

Charges de restructuration - 4 + 5

Décision ANRT - 3 300

Résultat Net publié – Part du Groupe 2 726 6 010

CFFO ajusté 9 425 3 927 13 352 7 498 2 484 9 982

Éléments exceptionnels :

Charges de restructuration - 2 - 9 - 11

Paiement des licences - 102 - 1 835 - 1 937 - 524 - 524

CFFO publié 9 324 2 091 11 415 7 496 1 951 9 447

L’année 2019 a été marquée par le décaissement de 1 937 millions

de dirhams au titre des licences obtenues au Burkina Faso, au

Mali, en Côte d’Ivoire et au Togo ainsi que par le réaménagement

du spectre de la bande passante au Maroc.

L’année 2018 intégrait le paiement de 524 millions de dirhams

correspondant aux licences obtenues en Côte d’Ivoire, au Gabon

et au Togo.

Annexe 2 : Impact de l’adoption de la norme IFRS 16

La norme IFRS 16 a été appliquée depuis le 1er janvier 2019, les données 2018 ont été représentées en appliquant l’IAS 17. La variation

à base comparable exclut l’impact de l’application de la norme IFRS 16.

À fi n décembre 2019, les impacts de l’application de cette norme sur les principaux indicateurs de Maroc Telecom se présentent comme

suit :

(en millions de MAD)

2019

Maroc International Groupe

EBITDA + 228 + 234 + 462

EBITA ajusté + 24 + 27 + 51

Résultat Net ajusté part du Groupe - 16

CFFO ajusté + 228 + 234 + 462

Dette nette + 902 + 750 + 1 652

5.2.2.2 COMPARAISON DES DONNÉES 2018
ET 2017

5.2.2.2.1 Résultats consolidés du Groupe

CHIFFRE D’AFFAIRES

À fi n décembre 2018, le groupe Maroc Telecom réalise un chiff re

d’aff aires consolidé de 36 032 millions de dirhams, en hausse

de 3,1 % (+ 2,6 % à taux de change constant) par rapport à fi n

décembre 2017. Cette performance provient principalement de la

croissance soutenue des revenus des activités au Maroc (+ 4,6 %)

portée par la hausse des usages et des parcs data, conjuguée à

celle des nouvelles fi liales (+ 3,5 % à taux de change constant).

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL AVANT AMORTISSEMENT